Alții erăși adaugă, că za
darnice au fostă tote încercările
d-lui Sturza de a dobendi garan
tarea neutralității României.

Casulă din urmă fiindă celă
mai probabilă, dorimă ca prove-
dința divină se protegă pașii ce’i
voră întreprinde bărbații de stătu
ai României pentru binele și paza
țării.

Brașovă, 23 Ianuarie (4 Febr. 1888.
La finea anului trecută am

invitată prin „Gazeta Transilva
niei44 pe toți domnii carî au con
tribuită la subsidiile pentru ..Gazetă"
în anii 1860—1863 la o întrunire
în Alba-Iulia pe cțiua de 30 Ianu
arie (11 Februarie) 1888.

Esprimându-șl însă în dilele
aceste mai mulțl domni contri-
buenți dorința de a se amâna în
trunirea pe ună timpă mai favo
rabilă pentru căletoriă, mă gră-
bescă a satisface acestei dorințe
in speranță, că prin acesta se va
da posibilitatea să ia parte câtă
mai mulțl la întrunire.

Astfelă îmi iau voiă a ficsa
cjiua întrunirei pentru darea de
seină în afacerea subsidiiloră „Ga
zetei44, pe 26 Martie (7 Aprilie)
1888.

Loculă de întrunire rămâne
Alba-Iulia. Localulu și ora întruni
rei le voiu face cunoscute cu 14
dile înainte.

Dr. Aurel Mureșianu
Editorii și Redactoru.

Cogainiceann și Românii ardeleni.
Sub acestă titlu cetimă în <|ia-

rulă vieneză Prwse“ dela 31
Ianuarie 1888: